СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

от 04 июня 2021 года                                                                                  № 304

пгт. Березово

	О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Берёзово от 15 декабря 2017 года № 98 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городском поселении Берёзово»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Берёзово, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Берёзово от 31 июля 2008 года № 148, в целях обеспечения участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления,
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Берёзово от 15 декабря 2017 года № 98 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городском поселении Берёзово»:

1.1. Статьи 12, 13, 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Финансовые основы деятельности территориального общественного самоуправления
12.1. Финансовые ресурсы ТОС состоят из собственных средств, из отчислений от добровольных взносов и пожертвований предприятий, учреждений, организаций, граждан, а также из средств бюджета городского поселения Берёзово и из других, не запрещенных законом поступлений.

12.2. Органы ТОС используют имеющиеся в их распоряжении финансовые ресурсы в соответствии с уставными целями и программами социально-экономического развития соответствующих территорий поселения, а также для проведения собраний и конференций граждан и иной осуществляемой ими деятельности.
12.3. Контроль за расходованием ТОС средств, выделенных из бюджета городского поселения Берёзово, осуществляется органами местного самоуправления поселения в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

Статья 13. Формы поддержки территориального общественного самоуправления в городском поселении Берёзово
13.1. Создание благоприятных условий для создания и деятельности ТОС в поселении осуществляется через оказание поддержки инициативным группам при формировании ТОС, органам ТОС и активу ТОС в процессе их деятельности.

13.2. Поддержка ТОС в поселении может осуществляться в следующих формах: организационная, финансовая, информационно-консультативная.

13.2.1. Организационная поддержка предусматривает: содействие инициативным группам граждан в организации и проведении собраний (конференций) по учреждению ТОС и выбору органов ТОС, а также собраний для осуществления деятельности; оказание помощи органам ТОС во взаимодействии с муниципальными организациями и учреждениями по вопросам организации совместной деятельности с органами ТОС и др.

13.2.2. Финансовая поддержка оказывается через выделение средств из бюджета городского поселения Берёзово для поддержки уставной деятельности ТОС и для осуществления инициатив ТОС в форме проектов и программ. Порядок выделения средств из бюджета поселения в целях содействия ТОС определяется муниципальным правовым актом администрации Березовского района.

13.2.3. Материальная поддержка осуществляется через предоставление органам ТОС материальных ресурсов, в том числе возможности использования муниципального имущества, для осуществления их деятельности.

13.2.4. Информационно-консультативная поддержка ТОС осуществляется через:

- распространение информации о деятельности ТОС в средствах массовой информации;

- оказание информационно-методической помощи органам ТОС и инициативным группам;

- организацию обучения актива ТОС;

- участие в мероприятиях ТОС и привлечение органов ТОС к участию в мероприятиях, организуемых органами местного самоуправления поселения;

- через организацию и проведение мероприятий, популяризирующих деятельность ТОС, среди населения и средства массовой информации.

Оказание информационно-консультационной поддержки может осуществляться через формирование и размещение муниципального заказа на проведение исследований, предоставление информационных, образовательных и консультативных услуг активу ТОС, необходимых для обеспечения их деятельности.

13.3. Условия и порядок оказания поддержки ТОС устанавливаются муниципальными правовыми актами поселения.
Статья 14. Гарантии осуществления территориального общественного самоуправления

14.1. Органы местного самоуправления городского поселения Берёзово содействуют становлению, развитию и осуществлению ТОС на территории городского поселения Берёзово в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

14.2. Органы ТОС вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

14.3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.

14.4. Органы ТОС вправе участвовать в выработке направлений деятельности по благоустройству муниципального образования, непосредственно участвовать в деятельности по благоустройству муниципального образования.
14.5. Не допускается установление муниципальными правовыми актами городского поселения Берёзово иных, кроме предусмотренных законодательством, ограничений условий реализации прав и свобод граждан в осуществлении ТОС.

14.6. Вмешательство органов местного самоуправления городского поселения Берёзово и их должностных лиц в деятельность ТОС, осуществляемую ими в пределах своей компетенции, недопустимо, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.».
2. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и на официальном веб-сайте органа местного самоуправления городское поселение Берёзово.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского поселения Березово

       Д.С. Чупров
PAGE